
 
Copia 

 

    COMUNE DI CELLARENGO 
CAP 14010 - PROVINCIA DI ASTI 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9  

    
 
     OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GES TIONE RELATIVA 

ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 ED ALLEGATI.   
 

 
L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta, nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione; 

Sono presenti i signori:  
Cognome e Nome Presente 

  
1. BUCCO Adriana - Sindaco Sì 
2. BAIOTTO Gianluca - Consigliere Sì 
3. RADICCHIO Daniele - Consigliere Sì 
4. BALLATORE Carlo - Consigliere Sì 
5. PELLEGRINI Lijuba - Consigliere Giust. 
6. SPINELLI Elisa - Consigliere Sì 
7. GHIGNONE Barbara Giuseppina - Vice Sindaco Giust. 
8. CHIAVERO Simona - Consigliere Sì 
9. GARIGLIO Carlo - Consigliere Sì 
10. FUSCO Roberta - Consigliere Sì 
11. TROGOLO Franco - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor CANE Dott. Alberto. 

Riconosciuto legale il numero degli interventi, la Signora BUCCO Adriana, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151, commi 5-6-7, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “5. I 
risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto 
comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 6.  Al rendiconto è 
allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 7.  Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare 
entro il 30 aprile dell'anno successivo.”; 
 
VISTO l’art. 186, comma 1, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Il risultato contabile di 
amministrazione è accertato con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso ed è 
pari al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi. Tale risultato non 
comprende le risorse accertate che hanno finanziato spese impegnate con imputazione agli esercizi 
successivi, rappresentate dal fondo pluriennale vincolato determinato in spesa del conto del 
bilancio.”; 
 
VISTO l’art. 227, commi 1 e 2, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “1. La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale. 2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 
aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione 
dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 
prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, 
non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.”; 
 
 
RICHIAMATO il D.L. n. 30 aprile 2021, n. 56 che all’art. 3 ha stabilito che “Il termine per la 
deliberazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2020 per gli enti locali, di cui 
all’articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è prorogato al 31 maggio 
2021”; 
 
 
VISTO ed esaminato il Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2020 reso dal Tesoriere 
comunale Cassa di Risparmio di Asti, coincidente con i dati contabili dell'Ente; 

VISTA la Relazione tecnica illustrativa dei risultati consuntivi predisposta dalla Giunta Comunale 
ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000, che pone in evidenza i risultati conseguiti 
analizzando i programmi previsti ed i costi sostenuti, approvata contestualmente agli schemi di 
Conto del Bilancio ed allegati, tramite la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 
13/05/2021; 

DATO ATTO che, ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011, gli enti, prima di inserire  i residui 
attivi e passivi nel rendiconto, devono procedere al loro riaccertamento e, rispetto al passato, 
possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di 
riferimento, ma non incassate, e parallelamente, non possono essere conservati tra i residui passivi 
le spese impegnate la cui esigibilità è riferibile agli esercizi successivi, con la conseguenza che le 
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono 
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili;  

 



DATO ATTO che, tramite propria precedente deliberazione n. 19 del 27/04/2021, è stato disposto il 
rinvio dell’adozione della contabilità economico - patrimoniale, fermo restando l’obbligo di 
provvedere all’aggiornamento dell’inventario; 

DATO ATTO che questo Ente si è avvalso della facoltà di redigere la situazione economico-
patrimoniale al 31 dicembre 2020 con modalità semplificate così come individuate dal decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’ 11/11/2019; 

DATO ATTO che il conto dell’esercizio finanziario 2019 è stato regolarmente approvato come 
risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 23/13/F/20 del 
27/04/2020 avente ad oggetto “Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020, ai fini 
dell’approvazione del rendiconto di gestione 2020.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/06/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui – anno 2020” con la quale è stata 
disposta la revisione ordinaria dei residui, depositata agli atti d'ufficio; 
 
VISTO lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione 2020 approvati dalla  Giunta comunale 
con deliberazione n. 20 del 13/05/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI i conti degli agenti contabili parificati con determinazione del Responsabile del servizio 
finanziario n. 26/15/F/2020 del 30/04/2020, acquisiti agli atti d'ufficio; 

VISTI i prospetti consuntivi forniti dalla Banca d'Italia relativi alla gestione SIOPE, che ai sensi 
dell'art. 77 quater del D. L. 112/08, costituiscono allegato obbligatorio al rendiconto, coincidenti 
con i dati contabili dell'Ente; 

VERIFICATA l’inesistenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2020; 

ESAMINATI gli schemi del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatti secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 d.lgs. 118/2011 ed i relativi allegati - allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che il Conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un risultato di 
amministrazione così determinato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

STATO PATRIMONIALE 
 
Totale attività e passività:   € 2.112.922,17 
Patrimonio netto:  € 1.488.517,34 

 
 
 
 



RILEVATO che l’Ente risulta in equilibrio ai sensi di quanto previsto dall’art. 162, c. 6 del TUEL e 
che rispetta altresì i due nuovi equilibri di bilancio (W2) e complessivo (W3) introdotti 
dall’undicesimo correttivo Arconet, validi solo ai fini conoscitivi per il rendiconto 2020; 
 
ESAMINATA la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 
6, d.lgs. 118/2011, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il Comune non gestisce acquedotto e pertanto, non sussiste la deliberazione di 
cui all’art.19 della legge 440/87; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Rendiconto della gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2020, della Relazione della Giunta e dei relativi allegati; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi Tecnico 
e Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria sulla proposta di 
deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 239, comma 1, lett. e), d.lgs. 267/2000; 
 
 
Con votazione resa in forma palese, che dà il seguente risultato: 
 
Presenti 9 

Astenuti 0 

Votanti 9 

Voti favorevoli 9 

Voti contrari 0 

 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il Conto del Bilancio della gestione relativa all’esercizio finanziario 2020, 

redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 d.lgs. 118/2011 – allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale – con i relativi allegati, che presenta 
le seguenti risultanze finali: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

STATO PATRIMONIALE 
 
Totale attività e passività:   € 2.112.922,17 
Patrimonio netto:  € 1.488.517,34 

 
 
 

 



2. DI APPROVARE la Relazione illustrativa relativa alla gestione dell’esercizio finanziario 2020 
allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO che l’ente ha provveduto a certificare il rispetto del Pareggio di Bilancio; 
 
4. DI DARE ATTO che non sussistono debiti fuori bilancio non riconosciuti ai sensi dell'articolo 

194 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali; 
 

5. DI DARE ATTO che l’Ente si è avvalso della facoltà di redigere la situazione economico-
patrimoniale al 31 dicembre 2020 con modalità semplificate così come individuate dal decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’ 11/11/2019; 

 
6. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito Internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22/09/2014” . 
 

 
SUCCESSIVAMENTE, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 9    espressi per alzata di 
mano da n. 10   presenti e votanti, in considerazione dei tempi previsti per la trasmissione degli atti 
relativi al rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - 
bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cellarengo, li 31/05/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BUCCO ADRIANA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
Cellarengo, li 31/05/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. CANE Alberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
            F.to:  BUCCO Adriana 
 
 
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BAIOTTO Gianluca    F.to:   CANE Alberto 
 
 
  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 06-giu-2021 al 20-giu-2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cellarengo, lì 06/06/2021 Il Segretario Comunale 

Dott. CANE Alberto 
 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-mag-2021 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Cellarengo, lì 31-mag-2021 Il Segretario Comunale 

Dott. CANE Alberto 
 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Cellarengo, li 06/06/2021. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


